(26 DE NOVIEMBRE) 

“POR LA CUAL SE FOMENTA EL AHORRO COLOMBIANO” 

El Congreso de Colombia 

Decreta: 

Artículo 1° Establécese como fiesta cívica la Fiesta del Ahorro que se celebrará el día 
31 de octubre de cada año. 
Artículo  2° Destínase  la  cantidad  de  ciento  cincuenta mil  pesos  ($150,000)  anuales 

para el fomento del ahorro dentro del territorio de la República. 
Artículo 3° Anualmente se  incluirá en el Presupuesto Nacional  la partida expresada, 

con  el  fin  de  que  un mes  antes  del  31  de  octubre  de  cada  año  se  entregue  al  Banco 
Agrícola Hipotecario la cantidad de ciento cincuenta mil pesos ($150,000) destinada por 
estas Ley para el fomento del ahorro. 
Artículo  4°    La  primera  partida  de  ciento  cincuenta  mil  pesos  (150,000)  deberá 

depositarse en el Banco Agrícola Hipotecario el día 30 de septiembre  del presente año 
de 1928 o antes. 
Artículo 5° De  los  ciento cincuenta mil pesos  ($150,000) de que trata esta  ley, cien 

mil pesos ($100,000) se distribuirán a la suerte en premios de dinero y de fincas raíces, 
entre  los  depositantes  de  cajas  de  ahorros,  por  una  Junta  compuesta  del Ministro  de 
Hacienda  y  Crédito  Público,  quien  la  presidirá,  el  Superintendente  Bancario  y  el

[...]

mujer casada los mismos derechos que consagra al menor el artículo 116 de la Ley de 
1932, sobre establecimientos bancarios. 

Artículo  12.   No  son  embargables  los  depósitos  hechos  en  las  cajas  de  ahorros  que 
funcionen  legalmente, siempre que pertenezcan a personas cuya renta anual no exceda 
de mil doscientos pesos ($1,200) y que se hayan constituido por cuotas periódicas en un 
lapso  no  menor  de  seis  meses  antes  de  la  fecha  del  mandamiento  ejecutivo  o  del 
embargo preventivo, si fuere el caso. 

Los  depósitos  hechos  por  mujeres  casadas  en  las  cajas  de  ahorros  que  funcionen